Lc 2,52: Et Iesus proficiebat sapientia, et aetate, et gratia apud Deum et homines

También la muerte del santo recuerda la de Jesús:

VAmbr. 47,3: emisit spiritum

Mt 27,50: Iesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum

Expresiones del episodio de la transfiguración de Jesús son utilizadas por Paulino para referir un fenómeno que él mismo presencié y que interpreta, según él mismo apunta al final del capítulo, como la llegada del Espíritu Santo:

VAmbr. 42,1: post quod facta est facies eius tanquam nix, postea vero reversus est vultus eius ad speciem suam

Mt 17,2: Et resplenduit facies eius sicut sol: vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.

VAmbr. 42,3: ...at ille repletus gratia Dei Spiritus Sancti adventum me in illo vidisse edocuit lectione actuum Apostolorum

Act 2,4: et repleti sunt omnes Spiritu Sancto,...

Se trata de un pasaje cuyo modelo genérico es la venida del Espíritu Santo sobre los Apóstoles. Otro ejemplo de relación genérica:

VAmbr. 30,1:

Ios 10, 12-13: Tunc locutus Iosue Domino,(...) Sol, contra Gabaon ne movearis, (...) Steteruntque sol et luna...

Los episodios que contienen un comentario o explicación a un pasaje bíblico en cita o en alusión son introducidos por Paulino mediante las fórmulas neotestamentarias que realizan la misma función con respecto a pasajes del Antiguo Testamento: *ut inpleretur quod scriptum est* (*VAmbr. 3,5/ Mt 27,9; Lc 21, 22*); *ut inpleretur illud dominicum dictum ad apostolos* (10,2). Se trata de una sutil indicación de relación genérica con el Evangelio.

También dentro de este grupo de relaciones genéricas podemos colocar, como es habitual, los episodios de milagros, que además trabajan por la identificación del santo con Jesús.

VAmbr. 44,1: ...audivit:

Mc 10, 52: Iesus autem ait illi: Vade, fides tua te salvum fecit.

Lc 8, 48: Et ipse dixit ei: Filia, fides tua salvam te fecit: vade in pacem.

En la curación de una paralítica Paulino acumula varias expresiones procedentes de distintos episodios de milagros evangélicos:

VAmbr. 10,1: quaedam balneatrix quae paralytica in lecto iacebat (Mt 9,2), cum cognovisset ibidem esse Domini sacerdotem (Lc 7,37), in sellula se ad eandem domum, ad quam ille invitatus advenerat, portari fecit

atque oranti et inponenti manus vestimenta adtigit (Mt 9, 20). Quae cum exosculetur, statim, sanitate recepta, ambulare coepit (Mt 9,5; Io 5.9)

Ciertamente el resultado es un milagro de contenido y estructura evangélicos, aunque no siga un modelo concreto.